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Az OKGT Geofizikai Kutatási Üzem és az 
NME Geofizikai Tanszék együttműködésében 
végzett felderítő jellegű tellurikus és magneto- 
tellurikus. frekvenciaszondázások hazai vonatko­
zásban jelenleg egyedülálló vezetőképesség-ano­
máliát mutattak ki 1966-ban a Kisalföld D K-i 
részén. Az anomáliát a harmadidőszaki meden­
cealjzatban települő kis ellenállású képződmény 
okozza. Az első eredményeket korábban már 
nyilvánosságra hoztuk. [3]

Ez a felfedezés a figyelmet arra a lehetőségre 
irányította, amit a föld elektromágneses terét 
felhasználó ún. „frekvenciaszondázás” módszere 
nyújthat ilyen mély medenceterület kutatásá­
ban. A  szeizmikus mérések számos adatot szol­
gáltattak a Kisalföldön a harmadidőszaki me­
dencealjzat településviszonyaira és a fő tekto­
nikai irányokra vonatkozóan, azonban a szeiz­
mikus határfelületek geológiai azonosítása prob­
lematikus. [6]

A  Dabrony— 1. sz. fúrásban 1746 m mélység­
ben megütött krétakorú harmadidőszaki meden­
cealjzat alatt kb. 3700 m felszínalatti mélység­
ben jelzett csak a szeizmikus mérés refraktáló 
határfelületet, ami a triász dolomit mélységin­
tervallumába esik, így a szeizmikus felület a fú­
rásban harántolt réteghatárral közvetlenül nem 
azonosítható. Kérdés, hogy az azonosítási prob­
léma kőzettani-fizikai okokra, vagy csak sebes­
séganomália okozta mélységeltolódásra vezet­
hető-e vissza. A  szeizmikus adatok értelmezői 
megkísérelték egy áttekintő szerkezeti képbe 
foglalni a mérési eredményekből levont követ­
keztetéseket. [7]

Vizsgálataik többek között kimutatták, hogy 
a Mihályi— Répcelak térségben fúrással magas 
szerkezeti helyzetben feltárt kristályos aljzat 
keleti elterjedését, illetve a Dabrony és Vinár 
fúrásokban megütött mezozóos tömegek Ny-i 
határvonalát egyedül a szeizmikus adatokból

nem lehet egyértelműen meghatározni. Emellett 
problémát jelent a szeizmikus felületek geoló­
giai azonosítása, különösen a mélyebb meden­
cerészeken.

Ezért az említett problémák és az első frek­
venciaszondázások eredményeinek ismeretében 
az OKGT Szeizmikus Kutatási Üzem 1967-ben 
tovább folytatta a geoelektromos kísérleti méré­
seket a Kisalföldet Répcelak— Dabrony irányá­
ban harántoló MIR— 1 szeizmikus vonalon, a ve­
zetőképesség-anomália és a mélyszerkezet rész­
letesebb vizsgálatára. Frekvenciaszondázást vé­
geztünk továbbá a Vinár— 1; Takácsi— 2; Vaszar 
— 1 és Dabrony— 1 mélyfúrásnál az anomália te­
rületi vizsgálatára. A  mérések helyszínrajza az 1. 
sz. ábrán látható. A  korábbi mérések kiegészí­
tésére (a korábbi frekvenciaszondázási görbék 
meghosszabbítására) a NME Geofizikai Tan­
székkel kötött megállapodás értelmében dr. Ta­
kács Ernő végzett újabb magnetotellurikus mé­
réseket.

A  MiR— 1 vonal — 5500 pontján DE mélyszon­
dázást is végeztünk a mezozóos és a fiatalabb 
összlet fajlagos ellenállásának vizsgálatára, va­
lamint a mélységviszonyok tisztázására.

A  tellurikus méréseket az ún. relatív telluri­
kus frekvenciaszondázás módszerével végeztük. 
Mivel az ilyen szondázás görbéinek értelmezé­
séhez szükség van a vonatkoztatási pont (bázis- 
állomás) földtani viszonyainak ismeretére, cél­
szerűbb magnetotellurikus (MT) frekvencia- 
szondázást végezni. Sajnos a mérési időszakban 
még megfelelő műszerek nem álltak rendelke­
zésünkre, így MT mérést végezni nem tudtunk. 
A bázisállomáson végzett MT szondázás [4, 5] 
segítségével mért relatív tellurikus frekvencia­
szondázási görbék átszámíthatok jó közelítéssel 
MT görbékké. A  módszert dr. Ádám Antal is­
mertette. [1]
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Mielőtt az eredmények elemzésére rátérnénk, 
szükségesnek tartjuk megemlíteni az MT frek- 
venciaszondázási görbék általános jellemzőit. A

+ Csorna

4. Mihályi

1. sz. ábra: A mérések helyszínrajza

magnetotellurikus módszer a Föld természetes 
elektromágneses terének változásait méri. A  
mélyszerkezetek kutatására felhasznált változá­
sok igen alacsony frekvenciájúak, 0,1— 0,001 Hz 
közöttiek, (azaz 10— 1000 sec periódusidejűek). 
Minden periódusidőre kiszámítható egy látszó­
lagos fajlagos ellenállásérték, ami a mérési pont 
alatti kőzetek fajlagos.ellenállásától (továbbiak­
ban ellenállásától) és vastagságától függ. Ez a 
látszólagos ellenállás a periódusidőtől függ, a 
periódusidő (T) növekedésével a mérés lehatolási 
mélysége nő, T négyzetgyökével arányosan 
(skin-effektus). A  mérési anyagból több külön­
böző periódusidőre (illetve periódusidő-inter­
vallumra) kiszámolt látszólagos ellenállást a 
l^T függvényében ábrázolva kapjuk a MT frek- 
venciaszondázási görbét. A  görbe nagyellenál­
lású kőzetek esetén emelkedik (meredeksége a 
kőzet ellenállásától függ) kisellenállású kőzetek 
esetén süllyed. A  görbéből meghatározható a 
különböző ellenállású kőzetek (illetve kőzet- 
összletek) ellenállása és mélysége a szakiroda- 
lomból ismert kiértékelési eljárásokkal.

A  mérésekkel kapott frekvenciaszondázási 
görbéket alakjuk szerint négy típusba sorol­
hatjuk, melyek a szelvényt négy zónára osztják.

I. A  — 5500— +60°° vonalszakaszon a görbék 
erős csökkenést mutatnak, emelkedés csak 
T > 1 0 0  sec-tól jelentkezik.

II. A  9500— 130°° vonalszakaszon a görbe kez­
detén jelentkező maximum után a csökke­
nés kisebb mértékű, utána határozottan a 
9°° jelentkezik.

III. 18850; csökkenés nem jelentkezik szemmel 
láthatóan, de az emelkedés nem jelent Q°° 
szintet.

IV. M— 22; a 00 fajlagos ellenállású aljzat köz­
vetlenül a harmadidőszaki üledékek alatt 
jelentkezik (a fúrások adataival megegye­
zően).

A  négy görbetípust a 2. sz. ábrán mutat­
juk be.

A  közvetett úton kapott MT görbék közelítő 
értéke és viszonylag nagyobb szórása, valamint 
a szigorú MT kiértékelés igen hosszadalmas 
módszere miatt a görbéket csak grafikus úton 
értékeltük ki, Fournier módszerével. [2] A  fel­
színközeli rétegektől eltekintve négy különböző 
ellenállású réteg különíthető el a szondázási 
görbéken.

2. ábra

2. sz. ábra: A kutatási terület jellegzetes MT görbéi

a) 5— 10 ohmm —  ez általában megfelel a 
hazai harmadidőszaki üledéknek, —  a gör­
bék kezdő szakaszához tartozik.

b) Igen nagy :—  geoelektromosan 00 ellenál­
lású szint —  ez a paleozóos vagy triász 
medencealjzattal azonosítható általában. 
Ilyen a II. és IV. görbetípus végső ága, ill. 
a II. típusú maximuma.

c) Nagy, de határozottan nem 00 ellenállás pl. 
a III. görbetípusnál.

d) 0,1— 1 ohmm-es réteg, mely az I. és II. tí­
puson a minimumot okozza.

Az eredmények földtani értelmezéséhez fel 
kell használnunk a — 5500 ponton mért DE 
mélyszondázás adatait. Ez 1 000 m körüli mély­
ségben adott e°° szintet.

A  fentiek alapján a következőket mondhat­
juk:

A  szelvény D K-i részén (I. típus) a tercier 
alatt mezozoós összlet helyezkedik el, amely 
alatt jólvezető réteg jelentkezik. A  — 5500 pon-
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tón a mérések alapján a tercier kb. 1 km vas­
tag, a mezozoikum 3,5— 4 km, a jól vezető össz- 
let vastagsága 2 km-re tehető. Ez alatt van a 
tényleges é°° szint.

Ny-felé haladva a jólvezető összlet a 2540 
ponttól kezdődően fokozatosan kivékonyodik 
(II. típus), a e°° szint kis mértékben emelkedik 
kb. a 22000 szelvénykaróig. (Mélysége itt kb. 
6 km.)

hettük. Irodalomból ismert, hasonló ano­
máliát okozott a Kaspi-depresszió terüle­
tén nagyellenállású paleozóos képződmé­
nyek alatt fekvő jólvezető (í>^l ohmm) 
alsópaleozóos terrigén összlet, amely köz­
vetlenül a prekambriumi kristályos alj­
zatra települ. [8] Hasonló hatást kozhat­
nak grafitos rétegek, agyagpalák is.

MIR-1 SZELVÉNY

3. sz. ábra: A MiR—1 szelvény mély szerkezeti képe a geoelektromos mérések alapján

A 220oft— 24000 szakasz között a jólvezető réteg 
és a fölötte lévő nagyellenállású szint eltűnik, a 
kristályos aljzat 6 km-ről hirtelen két km-re 
emelkedik. A  szondázások eredménye alapján 
kapott mélyszerkezeti képet a 3. sz. ábrán mu­
tatjuk be.

Meg kell jegyeznünk, hogy a MT görbék ek­
vivalens hatást is tükrözhetnek. Ezért, ha a jól­
vezető összlet valódi ellenállása a mért adatok 
alapján becsült értéktől nagyságrenddel eltér, a 
közölt vastagságadatok jelentősen megváltoz­
nak.

A  szeizmikus vonalon kívül eső fúrásokon 
végzett mérések hasonló szondázási görbéket 
eredményeztek. A  Vinár— 1. sz. fúrás görbéje 
az I. típusba tartozik, a Takácsi— 2. sz. és Va- 
szar— 1. sz. fúrás görbéje a II. típusba.

Az elmondottakból az alábbi következtetése­
ket tettük:

1. A  Kisalföld D K-i részén hazánkban eddig 
egyedülálló vezetőképességanomália van, 
melynek elterjedése a MT módszerrel 
meghatározható. Az anomáliát létrehozó 
ható a harmadidőszaki üledékek medence- 
aljzatát alkotó összletben található, felte­
hetően a paleozoós alaphegységnél fiata­
labb képződmény.

2. A  jól vezető képződményt kőzettani érte­
lemben pontosan meghatározni nem lehe­
tett, —  valódi ellenállását is csak becsül-

3. A  szeizmikus mérésekkel kimutatott tö­
résvonal a Mihályi-szerkezet K -i oldalán 
a vizsgált területet két alapvetően külön­
böző részre osztja. A  Ny-i részen a pa­
leozóos aljzat felett a jólvezető összlet 
hiányzik, a K -i mély medenceterületen 
mind a mezozóos kőzetek alatt (Vinár, 
Dabrony), mind a Vaszar és Takácsi fú­
rásokban megütött paleozoós metamorf 
kőzetek alatt megtalálható.

4. A  terület alapvető fontosságú tektonikai 
elválasztó vonala ezek szerint a Mihályi 
szerkezetet K -i oldalról határoló törés.

5. A  mély medenceterületen a legmélyebben 
fekvő szeizmikus határfelületet még nem 
tekinthetjük az üledékes összlet kristályos 
aljzatának. Azt a vizsgált területen 6-— 10 
km mélységben várhatjuk.

6. Azt, hogy a 60°°— 230°° vonalszakaszon a 
szeizmikus határfelület mezozóos vagy 
paleozóos képződményeket jelent-e, to­
vábbi szeizmikus és geoelektromos méré­
sek eredményei eldönthetik.
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Elektromos sekélyszondázások adatainak felhasználása 
szeizmikus robbantási mélységek meghatározása

írták: Molnár Károly, Nagy Zoltán és Tóth János

A  szeizmikus mérések eredményességét döntő 
mértékben meghatározó jel/zaj viszony kiala­
kításában számos tényező játszik szerepet. A  
geofizikusok az évek során több metodikai és 
feldolgozási eljárást dolgoztak ki, tökéletesítet­
ték a felvevő és visszajátszó műszereiket a 
jel/zaj viszony megjavítása érdekében. Ezen új­
donságoknak köszönhető, hogy ma már az egy­
re nagyobb mélységek és az egyre bonyolultabb 
szerkezetek sikeres kutatásában is részt vállal­
hat a geofizika.

Minden előrehaladás ellenére azonban még 
napjaink szeizmikus kutatásában is döntő sze­
repet kap a jel/zaj viszony kialakulásában a 
megfelelően végrehajtott robbantás.

A  robbantás és a kialakult hullámkép között 
számos szerző keresett kapcsolatot —  matema­
tikai formában kifejezve is. A  rendelkezésre 
álló elméletek mellett azonban még ma is a 
próbálgatás az egyetlen megbízható módszer az 
optimális robbantási mélység meghatározására.

Az optimális robbantási mélység meghatáro­
zásának fokozott előtérbe kerülését napjaink­
ban a legfőképpen az indokolja Üzemünknél, 
hogy a mágneses jelrögzítés általános elterjedé­
sével ismételten előtérbe kerül olyan területek 
felmérése, pl. a zalai medence, amelyeket a 
hagyományos felvételezéssel már felmértünk, 
de azok eredményei csak részben vagy egyálta­
lán nem jelentették a földtani célok teljes el­
érését.

A  szóbanforgó területeken végzett mérések 
sikertelenségét számos tényező, köztük a nem 
kellően megválasztott robbantási mélységek is 
okozták. Az elégtelen, vagy nem megfelelő he­
lyen végzett robbantások miatt a szelvényeken 
az anyag minősége a felszín tagoltságával szo­
ros korrelációt mutatott, emiatt a mérések in­
kább a völgyekre korlátozódtak. Ezek kevés 
száma azonban lehetetlenné tette a földtani cél­
kitűzés megoldásához szükséges számú és meg­
felelő irányú vonal bemérését.

A  zalai-medence újbóli felkutatása még a 
mérések megkezdése előtt ismételten felvetette 
a völgyek menti, vagy tektonikai irányoknak 
megfelelő hálózat mérésének kérdését. A  „csak” 
völgyekben végzett kutatásokról eleve le kellett 
mondanunk, mert a rendelkezésre álló völgyek 
száma csak regionálisnak tekinthető hálózat ki­
alakítására lett volna alkalmas. Az ismert bo­
nyolult nagylengyeli tektonika azonban egé­
szen sűrű és megfelelő irányú vonal bemérését 
igényelte.

A  felszíni adottságokat csak bizonyos határo­
kon belül figyelembevevő vonalhálózat felmé­
résénél, tehát több egyéb metodikai változtatás 
mellett (csoportos geofonok, közös mélységpon­
tos eljárás alkalmazása) sokrétűen foglalkoz­
nunk kellett az optimális robbantási mélység 
meghatározásával is.

Felmerült tehát annak szükségessége, hogy a 
felső néhány tízméteres összletről a mérést
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